
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814  11Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 520, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
Altera a Portaria n.º 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que dis-
põe sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF 
dos produtos refrigerantes, energéticos e isotônicos, e dá outras 
providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 
de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 6º do art. 8º 
da Lei Complementar 87/96, o § 17 do art. 39 da Lei 5.530/89 
e o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunici-
pal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam acrescidos os produtos abaixo relacionados ao 
Anexo II da Portaria n.º 1.726, de 06 de dezembro de 2016:

FABRICANTE CÓDIGO MARCAS EMBALAGEM - FAIXA DE 
VOLUME PREÇO

GAVINA IMP. E EXP. S/A 001031-4 Vrauu Energy Drink Alumínio ou Lata 
Descartável - até 270ml 4,00

GAVINA IMP. E EXP. S/A 001032-2 Vrauu Energy Drink PET Descartável - 901ml a 
1.300ml 5,00

GAVINA IMP. E EXP. S/A 001033-0 Vrauu Energy Drink PET Descartável - Acima de 
1.750ml 7,00

Art. 2º Fica revogada a Portaria n.º 132, de 15 de junho de 2018.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos 10 (dez) dias após 
sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 409959
PORTARIA N.° 486 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00003-CS, datado 
de 19/02/2019, da Comissão Sindicante, constituída pela Porta-
ria n.° 2.515-GSAT/SEFA, de 31/10/2018, publicada no D.O.E., 
edição n.° 33.734, de 06/11/2018 e prorrogada pela portaria n. 
193 de 22/01/2019, publicada no DOE n. 33.792 de 29/01/2019, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a 
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, até a presente 
fase, está coletando informações necessárias, para que possa-
mos formar nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 06/03/2019, a Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 2.515-GSAT/SEFA de 31/10/2018, presidida 
pelo servidor ROBERTO ITIRO ABE, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5082102/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 21 / 02 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 410190
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 449 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
o servidor ERNANE SALGADO VIERA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5569931/1, da CEEAT de Substituição Tri-
butária para a CERAT de Marituba, para execução de atividade 
considerada de especial relevância para a Administração Tributá-
ria pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do § 1º, inciso V do 
art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 2014.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

* Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 
33.813 de 26/02/2019.

PORTARIA Nº 450 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
DESIGNAR, o servidor ERNANE SALGADO VIERA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5569931/1, para responder 
pela CERAT de Marituba, nas faltas e impedimentos do titular, 
sem ônus para o Estado.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 518 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, a pedido, a contar de 25/02/2019, o servidor ANIDIO 
MOUTINHO DA CONCEICAO, Engenheiro Agrônomo, Id Func nº 
12548/1, da CEEAT do IPVA e ITCD para a Diretoria de Admi-
nistração.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 410104
PORTARIA N.° 519 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00023-CS, data-
do de 25/02/2019, da Comissão Sindicante, constituída pela Por-
taria n.° 2.769-GSAT/SEFA de 29/11/2018, publicada no D.O.E 
edição n.° 33.753 de 05/12/2018, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, 
da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir 05/03/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.° 2.769-GSAT/
SEFA de 29/11/2018, presidida pela servidora ANA CLAUDIA 
MENDONÇA PONTE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n.° 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 26 / 02 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 410187

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, consideran-
do o disposto no art. 1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa nº 
451, de 13 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019 .
PORTARIA Nº 066 de 26 de fevereiro de 2019, AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO MANOEL DA SILVA 
BITENCOURT, nº 0205659302, ocupante do cargo de FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado na COORDENAÇÃO EXEC. 
ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, com o obje-
tivo de realizar vistorias em embarcações pesqueiras, período 
de 26.02.2019 a 27.02.2019, trecho Belém/ Bragança/ Belém.
PORTARIA Nº 068 de 26 de fevereiro de 2019, AUTORI-
ZAR 1/2 diária ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, 
nº 0324805401, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, com o objetivo de 
conduzir veículo ofi cial transportando servidor desta Sefa que 
irá proceder levantamentos na Cerat daquele município, no dia 
27.02.2019, no trecho Belém/ Castanhal/ Belém.
PORTARIA Nº 069 de 26 de fevereiro de 2019, AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor HUMBERTO CARLOS DA COSTA 
BARROS, nº 0512813701, ocupante do cargo de FISCAL DE RE-
CEITAS ESTADUAIS-C, lotado na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com o objetivo de 
acompanhar o coordenador em visitação à Cecomt Itinga, pe-
ríodo de 26.02.2019 a 28.02.2019, trecho Belém/ Dom Elizeu/ 
Paragominas/ Belém.
PORTARIA Nº 070 de 26 de fevereiro de 2019, AUTORI-
ZAR 1/2 diária ao servidor ANTONIO GENADIO DA CUNHA, nº 
0324845301, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na CO-
ORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, com o objetivo de conduzir viatura de Belém até ao 
Posto da PRF em Santa Maria , dia 26.02.2019, trecho Belém/ 
Santa Maria/ Belém.

Protocolo: 410184

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO
O Ilmo. Sr. DALMI AFONSO CASTELO MONTES, Coordenador Fa-
zendário de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NO-
TIFICAÇÃO FISCAL, fi cando o mesmo NOTIFICADO, na forma do 
disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias, a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT, situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro 
- Redenção – PA, ressaltando que o não atendimento, no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: C A O MINERACAO LTDA 
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.572.457-6

A.I.N.F. Nº: 07.2019.51.000.0027-1
ENDRIGO KAVECKY MACHITI 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
DALMI AFONSO CASTELO MONTES
Coordenador Fazendário – CERAT – Redenção

Protocolo: 410166

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal abaixo relacionados foram 
julgados IMPROCEDENTES, em decisão de caráter defi nitivo, sob 
amparo da Lei nº 6.182/98.
262018510001583-4; 012014510006654-1.
ANA KATIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância em exercício

Protocolo: 409946

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS CAT/DTR
Portaria n.º201901000189 de 26/02/2019 - Proc n.º 
002019730003823/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Ramos da Silva – CPF: 097.921.122-00
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201901000191 de 26/02/2019 - Proc n.º 
002019730003741/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luiz Sergio Vieira da Rocha – CPF: 081.562.712-20
Marca: VOLKSWAGEN FOX XTREME 1.6 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201901000193 de 26/02/2019 - Proc n.º 
042019730001101/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Armando Costa Carvalho – CPF: 194.335.572-04
Marca: VOLKSWAGEN SPACEFOX 1.6 MSI Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201901000195 de 26/02/2019 - Proc n.º 
042019730000663/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Joao Alves Fernandes – CPF: 120.403.982-87
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ ECONOFLEX Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201901000197 de 26/02/2019 - Proc n.º 
002019730003311/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Francisco Wayne Freitas Neves – CPF: 414.659.892-34
Marca: CHEV/PRISMA 10MT JOY ECONOFLEX Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA CAT/DTR
Portaria n.º201904000455, de 26/02/2019 - Proc n.º 
42019730001132/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  Interessado: Rafael Sousa Pereira – CPF: 080.958.763-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE HL MBV/Pas/
Automovel/9BWDB45U6HT060640
Portaria n.º201904000457, de 26/02/2019 - Proc n.º 
42019730001124/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01  Interessado: Enoque Alves Barbosa – CPF: 
367.452.432-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0GG202636
Portaria n.º201904000459, de 26/02/2019 - Proc n.º 
2019730003445/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  Interessado: Clebson Fernando da Silva Melo – CPF: 


